РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 235/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

01 марта 2018 года                                                                          г. Краснодар

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

рассмотрев жалобу ООО «ЮрФарм» (далее – Заявитель) на
действия Заказчика- МБУЗ «Городская многопрофильная больница»,
уполномоченного органа- управления по закупкам для муниципальных
нужд администрации МО город Армавир   при проведении
электронного аукциона : «Поставка лекарственных препаратов
(Меропенем) » (извещение № 0318300552917001279) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон
о контрактной системе, Федеральный закон №44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба Заявителя о нарушении
Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует необоснованный по его мнению отказ в допуске
на участие в электронном аукционе.

Представители уполномоченного органа, Заказчика с доводами
жалобы не согласились. Считают отклонение заявки общества

правомерным.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения
сторон, Комиссия пришла к следующим выводам.

Управлением по закупкам для муниципальных нужд администрации
МО город Армавир проводился электронный аукцион «Поставка
лекарственных препаратов (Меропенем) »(извещение №
0318300552917001279).

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 000 220 ,00 рубль.

Согласно протоколу подведения итогов от 16.02.2018
№0318300552917001279-3-1  заявка ООО «ЮрФарм» (заявка № 4) была
отклонена в связи с тем, что заявка не соответствует требованиям,
установленным документацией об аукционе. Отстранение участника
закупки ввиду установления недостоверности информации,
предоставленной в соответствии с частью 3 статьи 66 Федерального
закона № 44-ФЗ, а именно несоответствие информации,
содержащейся в инструкции на предлагаемый лекарственный
препарат требованиям заказчика в части условий хранения.

В соответствии с п. 1), 6) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе,
Заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки
должен руководствоваться следующими правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В
описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных
образцов, наименование места происхождения товара или
наименование производителя, а также требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования
влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа,
обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик
объекта закупки. Документация о закупке может содержать указание
на товарные знаки в случае, если при выполнении работ, оказании
услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием
является включение в описание объекта закупки слов "или

эквивалент", за исключением случаев несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных
частей и расходных материалов к машинам и оборудованию,
используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование; документация
о закупке должна содержать указание на международные
непатентованные наименования лекарственных средств или при
отсутствии таких наименований химические, группировочные
наименования, если объектом закупки являются лекарственные
средства. Заказчик при осуществлении закупки лекарственных
средств, входящих в перечень лекарственных средств, закупка
которых осуществляется в соответствии с их торговыми
наименованиями, а также при осуществлении закупки лекарственных
препаратов в соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 83 настоящего
Федерального закона вправе указывать торговые наименования этих
лекарственных средств. Указанный перечень и порядок его
формирования утверждаются Правительством Российской
Федерации. В случае, если объектом закупки являются
лекарственные средства, предметом одного контракта (одного лота)
не могут быть лекарственные средства с различными
международными непатентованными наименованиями или при
отсутствии таких наименований с химическими, группировочными
наименованиями при условии, что начальная (максимальная) цена
контракта (цена лота) превышает предельное значение,
установленное Правительством Российской Федерации, а также
лекарственные средства с международными непатентованными
наименованиями (при отсутствии таких наименований с
химическими, группировочными наименованиями) и торговыми
наименованиями.

В соответствии с ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе
документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными
в части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели,
позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы,
услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут
изменяться.

Заказчиком в разделе 2 «Описание объекта закупки» установлено
следующее:

антибиотик-
карбапенем

Меропенем

порошок для
приготовления
раствора для
внутривенного
введения,
флаконы, 1000 мг

Лекарственный препарат
зарегистрирован и разрешен к

применению на территории
Российской Федерации.
Качество лекарственного
препарата соответствует

требованиям нормативных
документов. (Федеральный
закон №61-ФЗ от 12.04.2010 г

"Об обращении лекарственных
средств", Федеральный Закон

№184-ФЗ от 15.12.2002 г "О
техническом регулировании".

2. ТРЕБОВАНИЯ К СРОКУ ГОДНОСТИ И УПАКОВКЕ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ

№
п/п

Наименование Показатель

1
Требования к сроку годности лекарственных
препаратов

Остаточный срок
годности лекарственных
препаратов на момент
поставки от срока
установленного
Производителем: не
менее 12 месяцев

2 Требования к упаковке

Упаковка и маркировка
должны соответствовать
ФЗ "Об обращении
лекарственных
средств"    № 61-ФЗ от 12
апреля 2010г.

в инструкции
режима
дозирования
взрослым
пациентам при
очень тяжелых
инфекциях - 2 г
каждые 8 часов.
Возможность
безопасного
введения
препарата в дозе 2
г каждые 8 часов в
виде болюсной
инъекции. При
многократном
введении

3
Требования к инструкции лекарственного
препарата

меропенема с
интервалом 8 часов
пациентам с
нормальной
функцией почек
кумуляции
препарата не
наблюдается.
Отсутствие в
инструкции
указания на
наличие возможной
связи случаев
летального исхода
с проводимой
терапией
препаратом.
Условия хранения:
допустимая
температура
хранения 30°C в
условиях, не
требующих защиты
от света.

4 Условия хранения

допустимая
температура хранения
30°C в условиях, не
требующих защиты от
света.

Разделом 9 «Инструкция по заполнению заявки» аукционной
документации предусмотрено, что предложение участника в
отношении объекта закупки должно полностью соответствовать
требованиям к такому объекту, установленным заказчиком в Разделе
2 «Описание объекта закупки» документации.

Согласно п. 1) ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе первая часть
заявки на участие в электронном аукционе при заключении
контракта на поставку товара должна содержать указанную в одном
из следующих подпунктов информацию:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае,
если этот участник предлагает для поставки товар, в отношении
которого в документации о таком аукционе содержится указание на
товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),

промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для
поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному
в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным
данной документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на
товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),
промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

С учетом требований раздела 2 «Описание объекта закупки» ,при
рассмотрении заявок единой комиссии необходимо учитывать как
МНН препарата и форму выпуска, представленные в первой части
заявки участников закупки, так и требования в отношении
информации, указанной в инструкциях на медицинские препараты,
предлагаемых к поставке, которая должна соответствовать
требованиям Заказчика, установленным в п. 3, 4 раздела 2
«Описание объекта закупки».

На основании  ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной системе Заказчиком
были установлены ограничения в соответствии с постановлением
Правительства РФ от 30.11.2015 № 1289 «Об ограничениях и условиях
допуска происходящих из иностранных государств лекарственных
препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов, для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд.», а
также  в соответствии с приказом Министерства экономического
развития РФ от 25.03.2014 г. № 155 «Об условиях допуска товаров,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд
государственных и муниципальных заказчиков».

В соответствии с п. 1, 2 постановлением Правительства РФ от
30.11.2015 № 1289 «Об ограничениях и условиях допуска
происходящих из иностранных государств лекарственных
препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов, для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»

установить, что для целей осуществления закупок лекарственного
препарата, включенного в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов (далее - лекарственный
препарат), для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(с одним международным непатентованным наименованием или при
отсутствии такого наименования - с химическим или группировочным
наименованием), являющегося предметом одного контракта (одного
лота), заказчик отклоняет все заявки (окончательные предложения),
содержащие предложения о поставке лекарственных препаратов,
происходящих из иностранных государств (за исключением
государств - членов Евразийского экономического союза), в том
числе о поставке 2 и более лекарственных препаратов, страной
происхождения хотя бы одного из которых не является государство -
член Евразийского экономического союза, при условии, что на
участие в определении поставщика подано не менее 2 заявок
(окончательных предложений), которые удовлетворяют требованиям
извещения об осуществлении закупки и (или) документации о закупке
и которые одновременно: содержат предложения о поставке
лекарственных препаратов, страной происхождения которых
являются государства - члены Евразийского экономического союза;
не содержат предложений о поставке лекарственных препаратов
одного и того же производителя либо производителей, входящих в
одну группу лиц, соответствующую признакам, предусмотренным
статьей 9 Федерального закона "О защите конкуренции", при
сопоставлении этих заявок (окончательных предложений).
Подтверждением страны происхождения лекарственного препарата
является сертификат о происхождении товара, выдаваемый
уполномоченным органом (организацией) государства - члена
Евразийского экономического союза по форме, установленной
Правилами определения страны происхождения товаров,
являющимися неотъемлемой частью Соглашения о Правилах
определения страны происхождения товаров в Содружестве
Независимых Государств от 20 ноября 2009 г., и в соответствии с
критериями определения страны происхождения товаров,
предусмотренными указанными Правилами.

Участником закупки предложен к поставке товар с МНН
«Меропенем», торговое наименование препарата «Дженем» (Индия),
также во второй части заявки было представлено регистрационное
удостоверение на заявленный препарата №ЛП-001177 (Индия).

Согласно инструкции по применению на заявленный участником
препарат «Условия хранения не выше 30°C», что не соответствует

требованиям аукционной документации

Согласно ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе заявка на участие
в электронном аукционе признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в
случае:

1) непредставления документов и информации, которые
предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5
статьи 66 настоящего Федерального закона, несоответствия
указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и
время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям,
установленным в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона.

В случае установления недостоверности информации,
содержащейся в документах, представленных участником
электронного аукциона в соответствии с частями 3 и 5 настоящей
статьи, аукционная комиссия обязана отстранить такого участника
от участия в электронном аукционе на любом этапе его проведения
(ч. 6.1 ст. 66 Закона о контрактной системе).

Таким образом, отклонение заявки ООО «ЮрФарм» обоснованно.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23
ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ЮрФарм» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение № 0318300552917001279).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ